令和７年 11月 13日

 広島県山岳スポーツクライミング連盟

  加盟団体員、個人会員 各位

（一社）広島県山岳・スポーツクライミング連盟

会長 山田 雅昭

令和７年度 山岳レスキュー（積雪期）研修会の開催について（お知らせ）

 平素は（一社）広島県山岳・スポーツクライミング連盟（以下「連盟」という。）の活動に御理解と

御協力をいただき、誠にありがとうございます。

 この度、遭難事故現場で必要な登山者の救助技術の習得及び登山時の安全を推進するとともに、指

導者の養成と指導員の拡大を図ることを目的として、山岳レスキュー（積雪期）研修会を下記のとお

り開催しますのでお知らせします。

 なお、本研修会は（公財）日本スポーツ協会公認指導員資格登録更新のための義務研修を兼ねてい

ます。

記

１ 期日

  令和８年２月１４日（土）～２月１５日（日）

２ 場所・受付・宿泊

（１）集合場所：三瓶山（島根県）北の原 三瓶自然館サヒメルの道路向かい側の駐車場

（２）宿泊場所：三瓶山北ノ原キャンプ場（ケビン泊）

３ 応募資格及び定員

（１）応募資格：山岳保険加入者で次のいずれかに該当する方

  ア 広島県山岳・スポーツクライミング連盟所属団体会員及び個人会員

  イ 将来登山活動の技術指導的役割を担う方

  ウ 雪上技術を学ぶ意欲のある方

（２）定員

   １５名程度

（３）内容

   雪質観察、雪崩発生からの捜索及び搬出等（予定）

４ 研修スタッフ

  （一社）広島県山岳・スポーツクライミング連盟 指導員及び指導部スタッフ

５ 研修日及び内容

  別表１のとおり

６ 参加申し込み

（１）申し込み方法：別紙申込書により、郵送、ＦＡＸ又はメールにて申し込むこと。

   申し込み期間：令和８年１月２６日(月)～２月６日(金)

      注：期間外の申込は無効とします。先着順で定員になり次第締め切ります。

（２）申込先：〒７３３－００１１ 広島市西区横川町２－４－１７

       （一社）広島県山岳・スポーツクライミング連盟 事務局

       TEL・FAX:０８２－２９６－５５９７ E-mail：hgakuren@lime.ocn.ne.jp

about:blank

（３）振込先：

●ゆうちょ銀行からお振込みの場合

【金融機関】 ゆうちょ銀行【記号】15110【番号】35265511

【口座名義人】シャ）ヒロシマケンサンガクスポーツクライミングレンメイ

●他銀行からお振込みの場合

   【金融機関】 ゆうちょ銀行 【店名】 五一八 (読み  ゴイチハチ)

   【店番】 ５１８  【預金種目】 普通預金 【口座番号】３５２６５５１

   【口座名義人】シャ）ヒロシマケンサンガクスポーツクライミングレンメイ

７ その他留意事項

（１）参加費：一般２０，０００円  学生：１０，０００円(１８歳未満は親権者の同意書が必要)

広島県山岳・スポーツクライミング連盟所属団体員及び個人会員：１０，０００円

※ 宿泊料込みの金額で、食事代や集合場所までの交通費などその他の費用は含まれていません。

（２）支払方法：受付確認の連絡後、原則２月９日(月)までに上記口座に振込ください。

※ キャンセルの場合は、必要なキャンセル費及び振込手数料などの経費を差し引いた金額を返

却します。

（３）研修会持参用具：別表２のとおり

別表１ 研修日及び内容

月日 時間 研修内容

２月１４日（土） 10：00 ～ 受付開始

10：30 ～ 12：00 屋外研修（行動食）

12：00 ～ 16：00 屋外研修

２月１５日（日）  8：00 ～ 15：00 屋外研修（行動食）

15：00 ～ 修了式・解散

※天候等により現地判断で研修内容を変更する場合があります。

別表２ 研修会持参備品

持参するもの ◎必須・○任意

夕食(14日)、朝食（15日）、行動食（14日及び 15日） ◎

筆記用具 ◎

救急用品 ◎

ストック ◎

ワカン又はスノーシュー ◎

シャベル ◎

スノーソー ○

雪崩ビーコン（デジタル式）、プローブ（※） ◎

ヘルメット ◎

ツェルト、銀マット ◎

補助ロープ（8㎜×20ｍ程度） 〇

カラビナ・スリング（60～120cm） 〇

その他冬山個人装備一式（ピッケル・アイゼン除く） ◎
※ 持参できない備品がある方は申込書の通信欄に記入して申込ください。

一般社団法人 広島県山岳・スポーツクライミング連盟  事務局 宛

（Eメール. hgakuren@lime.ocn.ne.jp  FAX.082-296-5597）

令和８年  月  日

「令和７年度レスキュー（積雪期）研修会」 参加申込書

フリガナ

氏  名

性別

男

・

女

生年月日
(西暦)

      年   月    日       （満     歳）

連絡先

住所

〒

自宅 Tel             Fax

携帯 Tel

E-mail

緊急連絡先
名前                        （関係      ）

Tel

所属団体

名称

（一社）広島県山岳・スポーツクライミング連盟    加入 ・ 非加入

登山経験

積雪期（12月～３月）の 3000ｍ級の登山経験：あり ・なし

積雪期（12月～３月）の 1500～2000ｍ級（大山クラス）の登山経験：あり ・なし

積雪期（12月～３月）の 広島県内の里山クラスの登山経験：あり ・なし

持参物 雪崩ビーコン（ 持参可  ・  持参不可 ）

保険加入先  保険名            コース        No.

公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格をお持ちの方はご記入下さい。

山岳コーチ 1・山岳コーチ 2・スポーツクライミングコーチ 1・スポーツクライミングコーチ 2

その他 （                                      ）

通信蘭

上記個人情報は本目的以外には使用しません。